
DELIBERA DI GIUNTA  N. 249  Del 30-07-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 249   Del 30-07-2024 
 

Oggetto: ORGANIZZAZIONE 52^ EDIZIONE DELLA MOSTRA REGIONALE DEI VINI 
TIPICI D'ABRUZZO - ATTO DI INDIRIZZO.- 

  
  
  
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di luglio, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 13:40, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 
 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 249  Del 30-07-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 30 del mese di luglio in Roseto degli Abruzzi, in 
presenza e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle ore 13,40 
previo invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la 
presidenza del Sig. Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Presente oltre al 
Sindaco l’Assessore Sottanelli. Collegati da remoto gli Assessori Marcone, Luciani, 
Mazzocchetti e D’Elpidio. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 
107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure 
professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n.42”; 

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011; 

- Il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 25 luglio 2023 
Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: 
«Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42». 

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 
107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure 
professionali equiparate; 

 
RICHIAMATI 
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26.09.2023 con la quale è stato 

approvato il “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024 – 2026”;  
- La  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12.12.2023 con la quale è stata 

approvata la “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(Dup) – Periodo 2024-2026 (Art. 170, Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000);  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- La con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.02.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 
6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 (PIAO). 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 249  Del 30-07-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
PREMESSO che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale, rientrano: 
- la promozione, la programmazione e la realizzazione di iniziative ed attività 

culturali, eventi e appuntamenti di promozione e valorizzazione del territorio 
anche attraverso la collaborazione, il sostegno e il raccordo con l’associazionismo 
del territorio ( Missione 7  Turismo; Programma 07.01 Sviluppo e valorizzazione del 
turismo; Obiettivo Strategico 07.01.03 Destagionalizzare il turismo);  

- la sottoscrizione di accordi/protocolli di collaborazione con tutti i soggetti attivi nel 
sociale (Pubblici e privati) per il raggiungimento delle migliori condizioni di 
benessere collettivo in linea con il D. Lgs. 117/2017 (Missione 12 Politiche sociali, 
diritti sociali e famiglia; Programma 12.07 Cooperazione e associazionismo); 

 
RICHIAMATO il Piano Integrato dell’attività e dell’Organizzazione che alla Sezione 2. 
Valore Pubblico Performance E Anticorruzione, Sottosezione di programmazione 2.1. – 
“Valore pubblico”, Sottosezione di secondo livello 2.1.1. “Dal programma di mandato 
al piano operativo” che individua gli obiettivi e le azioni programmatiche relative alla 
Missione 7 TURISMO - Programma Sviluppo e valorizzazione del Turismo , e in 
particolare i seguenti programmi: 

7.01.02 1 Realizzare una governance efficiente e 
partecipata nel processo di elaborazione e definizione del 
piano e delle politiche turistiche 

07.01.02 Costituire una rete 
per la Pianificazione del 
turismo 

7.01.02 2 Incentivi alla formazione e aggiornamento degli 
operatori turistici nei settori accoglienza, comunicazione e 
marketing, buone pratiche, 

07.01.03.1 Creare attrattori turistici per tutte le stagioni: 
organizzare eventi sportivi, culturali, enogastronomici 
capaci di creare turismo anche nelle stagioni diverse da 
quella estiva 

07.01.03 
Destagionalizzare il 
turismo 

07.01.03.1 Organizzazione di eventi internazionali per 
far conoscere la città nel mondo 

07.01.04.1 Piano della Comunicazione turistica 

07.01.04.2 Restyling sito “Visit Roseto” 

07.01.04.2 Azioni per creare e animare il Brand "Roseto 
Città delle Rose" 

07.01.04.3 Nuova cartellonistica stradale per 
l'indicazione delle strutture turistico ricettive 

07.01.04 Marketing turistico 

07.01.04.4 Potenziare le manifestazioni storiche e 
identitarie della città come la“Mostra dei vini di 
Montepagano”, Torneo Città delle Rose. 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 249  Del 30-07-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

07.01.04.5 Ottimizzazione dei servizi al turista mediante 
potenziamento dell'Ufficio turistico (IAT); 

07.01.04.6 Partecipazione a Fiere e Workshop di 
settore di interesse 

 
EVIDENZIATO che con proprio atto n. 51 del 16.02.2024 la Giunta Comunale, al fin di 
favorire una migliore qualità dei servizi prestati, consentendo contestualmente di 
garantire il contenimento della spesa pubblica, ha inteso conferire, ai sensi di legge e 
dei regolamenti vigenti, atto di indirizzo al Dirigente del IV Settore al fine di individuare 
soggetti, pubblici o privati, enti e/o associazioni proponenti, in grado di realizzare il 
programma delle manifestazioni estive 2024; 
 
DATO ATTO 
- che con Determinazione Dirigenziale IV Settore n. 21 del 17.02.2024 è stato 

approvato l’avviso pubblico finalizzato alla individuazione di soggetti interessati alla 
co-progettazione del calendario degli eventi estivi 2024, possibili beneficiari di 
contributi di compartecipazione alla realizzazione del programma; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 51 del 25.03.2024 è stata nominata la 
Commissione incaricata di esaminare e giudicare i progetti proposti dagli operatori 
partecipanti, in conformità ai principi di trasparenza, economicità, tempestività, 
correttezza, non discriminazione, libera concorrenza, parità di trattamento e 
pubblicità dell’attività negoziale; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 70 del 15.04.2024 si prendeva atto delle 
richieste pervenute; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 80 del 03.05.2024 si approvavano i verbali 
redatti dalla Commissione dando, quindi, atto dei soggetti con cui poter progettare 
il calendario degli eventi estivi 2024, tra cui figura l’organizzazione della 52^ 
edizione della Mostra dei Vini Tipici Regionali di Montepagano da realizzarsi nel 
periodo 2/4 agosto p.v.,  

 
RITENUTO, pertanto, necessario di dare mandato al Dirigente del Settore IV - Servizi 
Generali e di Comunità per l’adozione di ogni atto conseguente e necessario per 
l’organizzazione della 52^ Mostra dei Vini Tipici Regionali di Montepagano, 
autorizzando la spesa necessaria pari a € 25.000,00 oltre Iva; 
 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli del dirigente del IV settore 
in ordine alla regolarità tecnica dell’atto e del Dirigente del III settore sulla regolarità 
contabile del provvedimento; 
 

VISTI : 
 IL d. Lgs 267/2000; 
 il D. Lgs. 50/2016; 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 249  Del 30-07-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 lo statuto comunale; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente ai sensi e per 
gli effetti dell’articolo 3 della legge 241/90;  
 

1. Di formulare atto di indirizzo al dirigente del IV Settore per l’organizzazione della 
52^ Mostra dei Vini Tipici Regionali di Montepagano;  
 
2. Di autorizzare la spesa necessaria pari a € 25.000,00 oltre Iva, con imputazione al cap. 
2333 SPESE UNA-TANTUM PER MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE TURISTICHE - codice 07.01-
1.10.99.99.999; 
 
3. Di incaricare il collaboratore dell’Ufficio Cultura di trasmettere la presente deliberazione 
per gli adempimenti di competenza e/o per opportuna conoscenza: 
- all’organizzatore dell’evento nella persona del richiedente; 
- alla SIAE Ufficio di Roseto degli Abruzzi rosetodegliabruzzi@mandatarie.siae.it  
- al Primo Settore Ufficio Suap  
-al Comando dei vigili urbani 
 

Stante l’urgenza di provvedere per tempo al fine di rispettare il calendario degli eventi, , 
con successiva votazione favorevole unanime 

Dato per letto, confermato e sottoscritto.  
 

   IL SINDACO  
f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 
          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
  

mailto:rosetodegliabruzzi@mandatarie.siae.it


DELIBERA DI GIUNTA  N. 249  Del 30-07-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 
ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decorrenza dal 30-07-2024. 

 
 

 
 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 
 

  
 
Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  
 

CERTIFICO 
 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 
emessa da questo ufficio.  
 
Roseto degli Abruzzi, il 31-07-2024  

 
 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2024-07-31T16:46:09+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




